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Abstrakt

Název: Marketingová komunikace tenisového klubu TJ Spoje Praha.

Cíl: Cílem práce je zanalyzovat současnou marketingovou komunikaci klubu

a následně navrhnout novou marketingovou komunikaci pro rok 2017.

Metody: Pro sběr informací byly využity metody kvalitativního výzkumu

v podobě polo-strukturovaného rozhovoru a nestrukturovaného

pozorování. Z oblasti kvantitativního výzkumu byla použita metoda

analýzy interních dokumentů klubu.

Výsledky: Výsledkem této práce je plán marketingové komunikace klubu pro rok

2017. V tomto plánu jsou navržena opatření využívající větší množství

komunikačních nástrojů a zároveň se navrhuje zlepšení využití aktuálně

používaných marketingových nástrojů.

Klíčová slova: Komunikační mix, sportovní marketing, tenisový klub, interview.

Abstract

Title: Marketing Communication of TJ Spoje Praha Tennis Club.

Goal: The aim of this thesis is to analyze current marketing communication and

then suggest new marketing communication of the club for the year 2017.

Methods: Methods of qualitative research (half-structured interview and non-

structured observation) were used for the collection of information.

Analysis of the club‘s internal documents was used as well as a method

of quantitative research.

Results: The plan of the club’s marketing communication for the year 2017 is the

main result of the work. Using more communication tools and

improvements of currently used marketing tools are suggested as well.

Keywords: Communication mix, Sports Marketing, Tennis Club, Interview.
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1 Úvod

V dnešní době existuje nesčetné množství sportů, které může člověk aktivně vykonávat,

pasivně sledovat anebo si je zvolit jako oblast podnikání. V drtivé většině z nich působí mnoho

sportovních subjektů – klubů či jednotlivců, mezi kterými logicky vzniká konkurence, a to jak

na sportovním poli, tak i na poli ekonomickém. V této konkurenci se zpravidla prosazují ty

subjekty, které dosahují nejlepších sportovně-technických výsledků a které tyto výsledky

dokáží transformovat do ekonomických veličin, tj. zejména do zisku ve finančním vyjádření.

Nejinak tomu je v oblasti tenisu, který jsem si jako aktivní hráč zvolil za téma mé bakalářské

práce.

Tenis je jeden z nejoblíbenějších sportů po celém světě. V naší republice je v počtu

registrovaných hráčů na předním místě za kopanou a hokejem.

K tomu, aby si kdokoliv mohl tenis zahrát, postačí v zásadě tenisová raketa, tenisové míčky,

sportovní obuv, kurt a protihráč. V naší republice jsou podmínky pro provozování tohoto sportu

tradičně dobré.

Nicméně tenis je sportem velice finančně náročným, pokud se mu chce někdo naplno věnovat,

a to jak z hlediska jednotlivce – hráče i z hlediska tenisového klubu. V prostředí velkého

množství tenisových klubů v České republice je opravdu obtížné vést klub na vysoké úrovni

tak, aby sportovně i ekonomicky trvale prosperoval.

Jedním ze základních předpokladů úspěchu je, aby klub efektivně komunikoval se širokou

veřejností prostřednictvím nejrůznějších komunikačních kanálů. Touto cestou informuje

veřejnost o službách, které poskytuje, o svých sportovních i ekonomických úspěších i o

požadavcích na své členy. Je ovšem otázkou, do jaké míry dnes tenisové kluby využívají pro

své zviditelnění opravdu účinnou marketingovou komunikaci.

V této bakalářské práci se pokusím analyzovat a následně navrhnout novou marketingovou

strategii tenisového klubu TJ Spoje Praha pro rok 2017. V tomto klubu jsem několik let

působil jako aktivní hráč a následně jako trenér. Je tudíž v mém osobním zájmu napomoci

tento klub zviditelnit a přispět k dosažení jeho klubových cílů.
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2 Cíle a úkoly práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat aktuální marketingovou komunikaci TJ

Spoje Praha a následně navrhnout novou marketingovou komunikační strategii tohoto klubu

pro rok 2017.

Marketingová komunikace bude zaměřena především na dorostenecký věk (14-18 let) a měla

by přispět k větší informovanosti a zájmu o aktivní členství v tomto klubu. Dále by měla vyústit

ve větší návštěvnost veřejnosti během konání mezinárodních tenisových turnajů, kde zatím

klubová marketingová komunikace, alespoň dle mého názoru, trochu pokulhává.

K analýze aktuální marketingové komunikace TJ Spoje Praha využiji získané interní klubové

dokumenty, polo-strukturovaný rozhovor i osobní pozorování.

Pro splnění stanovených cílů bakalářské práce je zapotřebí učinit zejména tyto kroky:

1. Studium literatury zabývající se především marketingovou komunikací.

2. Analýza interních dokumentů klubu.

3. Strukturovaný rozhovor s ředitelem klubu.

4. Analýza aktuální marketingové komunikace klubu.

5. Návrh integrované marketingové komunikace klubu pro rok 2017 s ohledem na rozpočet

klubu.
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3 Teoretická východiska

3.1 Marketingová komunikace

Marketing je v dnešním světě běžnou součástí činnosti všech větších podniků a společností.

Rostoucí konkurence vede k rostoucí potřebě marketingu. Nabídka obecně roste a poptávka

klesá, a proto je marketing nedílnou součástí veškerého podnikání.

Dle Kotlera a Kellera (2007) je marketingová komunikace souhrn prostředků, jimiž se snaží

firmy oslovit spotřebitele a informovat je o výrobcích nebo službách, které nabízejí.

„Marketingová komunikace umožňuje společnostem spojovat své značky s jinými lidmi, místy,

akcemi, značkami, zážitky, pocity a věcmi.“ (Kotler, Keller, 2007, s. 574).

Foret (2011) hovoří o marketingové komunikaci jakožto neustálé komunikaci se zákazníkem.

Jedná se o neustálé vytváření marketingových činností, které jsou systematicky uplatňovány a

tím je docilováno prohloubení a upevnění vztahů mezi producenty, distributory a konečnými

příjemci - tedy zákazníky. Za úspěch považuje nejen lepší informovanost, ale především

dosažení větší spokojenosti na straně zákazníků a vytvoření trvalých a dlouhodobých vztahů s

nimi.

Kotler, Wong, Saunders a Armstrong (2007) vidí marketingovou komunikaci jako příležitost

komunikovat se svými současnými, tak i s potenciálními budoucími zákazníky. Vztah k

zákazníkům nelze ponechat náhodě, a tak klíčovým prvkem kvalitní komunikace je právě snaha

společností navázat se zákazníky vztah. Firmy často najímají reklamní agentury, pomocí nichž

jsou připravovány účinné reklamy, školeni prodavači i specialisté na přímý marketing, kteří

kontaktují zákazníky poštou nebo telefonicky. Komunikační program by dle autorů měl být

vždy konzistentní a koordinovaný.

Vysekalová (2012) uvádí, že úspěch samotného sdělení závisí na vhodném způsobu kódování

a dekódování zprávy, které napomáhají k lepší interpretaci. Celý komunikační proces graficky

znázorňuje na obrázku uvedeném na následující straně.
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Obrázek č. 1: Průběh komunikačního procesu

Zdroj: Vysekalová J., Komárková (2012) str. 31, upraveno autorem

3.2 Komunikační mix

Kotler, Wong, Saunders a Armstrong (2007) tvrdí, že veřejnost lze účinně oslovit pěti hlavními

komunikačními nástroji, kterými jsou:

1. Reklama – placená forma neosobní prezentace, na níž lze komunikovat myšlenky, zboží nebo

služby.

2. Osobní prodej – osobní prezentace firmy prováděná prodejci za účelem prodeje a budování

vztahů se zákazníky.

3. Podpora prodeje – krátkodobé stimuly, které mají povzbudit nákup či prodej výrobku.

4. Public relations – budování dobrých vztahů s cílovou skupinou zákazníků pomocí pozitivní

publicity.
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5. Přímý marketing – přímé spojení s cílovou skupinou, které má vyvolat rychlou odezvu

a přispívat k rozvoji dlouhodobých vztahů se zákazníky. Využívá se zde telefon, pošta, fax,

e-mail a další specifické nástroje.

Využití vhodných komunikačních nástrojů „umožňuje organizaci rychle, srozumitelně a účelně

komunikovat se svým okolím, což jí pomáhá dosahovat jejích cílů“. (Vaštíková, 2014, s. 126).

3.2.1 Reklama

Foret (2011) uvádí, že pojem reklama vychází z francouzského slova reclamer což v překladu

znamená žádat zpět. V 19. stol. byla reklama chápána jako určitá forma lákání. Dále tvrdí, že

„reklama má mnoho forem a způsobů použití – propaguje určitý konkrétní produkt nebo také


[…]


1 127900 145000 272900 268840 450000 718840 445940

2 141200 145000 286200 245300 400000 645300 359100

3 138100 145000 283100 253000 600000 853000 569900

4 148600 60000 208600 317200 317200 108600

5 139700 60000 199700 273250 273250 73550

6 135600 60000 195600 254600 254600 59000

7 142800 60000 202800 153475 153475 -49325

8 99800 60000 159800 134525 134525 -25275

9 85860 60000 145860 226300 226300 80440

10 138700 145000 283700 326990 326990 43290

11 171000 145000 316000 271500 271500 -44500

12 138700 145000 505000 1130000 1918700 297980 297980 -1618500

4472960 4472960 0

Příloha č. 3: Příprava na polo-strukturovaný rozhovor s manažerem klubu

Otázka č. 1: Jaké komunikační nástroje klub používá pro oslovení zákazníků?

TJ Spoje Praha nepoužívá za účelem komunikace se zákazníky velké množství

komunikačních nástrojů. Využíváme propagace v časopisu Tenis, dále umístění letáků

v areálu klubu a máme také vlastní webové stránky. Samozřejmě bychom mohli využít

dalších nástrojů, jako je např. spot v rozhlase, ale ještě jsme se k tomuto kroku

neodhodlali. Také se pravidelně objevujeme se svým stánkem na akcích pořádaných

městskou částí Prahy 3 v rámci sportovních dnů pro děti. Myslím si, že nejlepší

reklamou pro nás je, když dotyčná osoba k nám přijde a sama uvidí, jak to tady v klubu

funguje.

Otázka č. 2: Jak chcete, aby byl klub TJ Spoje vnímán u široké veřejnosti?

Při zakládání klubu TJ Spoje jsem se obklopil trenéry, které znám ze svého dřívějšího

působení ve Spartě a chtěl jsem, aby v klubu panovaly dobré a přátelské vztahy. Chci,

aby atmosféra klubu připomínala rodinný klub s dobrými vztahy mezi zaměstnanci

a zákazníky. Nechci zde konkurenční boj a nezdravé až nepřátelské vztahy.

Otázka č. 3: Jaký je hlavní cíl klubu z hlediska marketingové komunikace?

Za hlavní cíle klubu z hlediska marketingu bych považoval zájem ze strany

talentovaných dorostenců přejít k nám do klubu a dále by to bylo zvýšení návštěvnosti

během konaných mezinárodních profesionálních turnajů.

Otázka č. 4: Jakou cílovou skupinu chcete marketingovou komunikací především

oslovit?

Především by se jednalo o zmiňované talentované dorostence/ky ve věkovém rozpětí

13-16 let. Hráči, kteří nejsou v reprezentaci, ale s potenciálem Těm bych chtěl tu šanci

tady dát.

Otázka č. 5: Jakým způsobem vnímáte konkurenci? Např. Sparta, ČLTK?

Se Štvanicí a Spartou se srovnávat nemůžeme, mají 2krát větší areál než ten náš, mezi

konkurenty bych řadil LTC Modřany, Sokol Vysočany, Cibulky. Ale já to neberu jako

konkurenci díky jiné lokalitě. Snažím se jít spíše formou spolupráce např.

s Lokomotivou Praha, kdy děti které se k nám do klubu nevejdou, posílám k nim.

Otázka č. 6: Jaké finanční prostředky vynakládáte každoročně na marketingovou

komunikaci?

Když počítám správu internetových stránek a inzercí v časopise Tenis, ročně

vynaložíme okolo 15 000,-Kč.

Příloha č. 4 : Přepis pozorování

1. Pozorování:

Klubu: V klubu byly především sledovány jednotlivé procesy poskytovaných služeb a

marketingová činnost klubu. Z marketingové činnosti klubu byla nejvíce zřetelná propagace

jednotlivých sponzorů. Propagace v podobě umístění reklamních ploch okolo jednotlivých

dvorců a umístění obchodu firmy Babolat vedle recepce. Dále jednoročně vystavený stánek

s mini-kurty pro děti a mládež na Sportovním dnu pro děti pořádaným Prahou 3. Kde se

rodiče mohou dozvědět více informací o klubu TJ Spoje Praha. Na internetu nebyly nalezeny

žádné marketingové kanály kromě vlastních webových stránek, které byly aktualizované cca

2-3krát do roka.

2. Pozorování:

Mezinárodního turnaje: Parkoviště pro cca 10 aut celý týden z plna obsazeno, rezervace 2-3

míst pro VIP návštěvníky, rozvoz hráčů na hotely zajištěn firmou Advantage Cars. Reklamní

prostor pro vystavení dvou luxusních aut firmou Advantage Cars s jejich logem před centrálním

dvorcem. Na plotech okolo dvorců rozmístěny plachty s logem oficiálního sponzorem turnaje

značky Wilson. U vchodových dveří umístěn plakát s aktivním hráčem a názvem

mezinárodního turnaje. Dále je k nalezení uvnitř budovy celkem třikrát. Uvnitř budovy na

recepci dále k nalezení bulletiny, rozpis zápasů a turnajový pavouk. Stánek značky Wilson

prodávající tenisové pomůcky a poskytující službu vyplétání raket. Restaurace připravila

speciální menu v anglickém jazyce se zdravou stravou. Profesionální fotograf fotící zápasy pro

firmu protenis.cz. Celková návštěva v průběhu všedních dnů, okolo 50 lidí denně. Během

finálového dne, vytvořen z velké místnosti VIP raut pro významné osobnosti z tenisového

svazu. Parkování zcela uzavřeno pro veřejnost, lidé parkují, na ulici před areálem. Kapacita

tribuny a míst pro sledování centrálního dvorce využita z přibližných 30%. Vyhlášení vítězů a

poděkování divákům a sponzorům provádí hlavní rozhodčí, velice stručným způsobem

v časovém rozmezí 15-20 vteřin.