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Bakalářská práce má 59 stran textu, 4 obrázky, 8 tabulek a 4 přílohy. Cílem práce bylo
zanalyzovat marketingovou komunikaci vybraného tenisového klubu a navrhnout plán pro
další rok.
V teoretické části jsou poměrně obsáhle uvedeny principy marketingové komunikace, ale
autor zůstává v obecnější rovině. Očekával bych trochu více vlastních pohledů, zkušeností a
také konkrétnějších příkladů ohledně tenisových klubů v ČR. Větší prostor je zde věnován
reklamě a komunikační strategii. Oceňuji zařazení podkapitoly o „moderních“
marketingových směrech, která pružně reaguje na ekonomické i technologické změny
v posledních letech. Teoretická část by mohla obsahovat určité shrnutí ve smyslu
nejdůležitějších výchozích bodů pro výzkum.
Pro vlastní výzkum jsou metody vybrány vhodně, autor je nejprve popisuje obecně a potom
uvádí u každé metody sběru dat konkrétní postup pro svou práci. V kapitole o metodách by
opět mohlo být podrobněji naznačeno, jak se budou získaná data dále vyhodnocovat.
Vlastní analýza stávající marketingové komunikace i obsazenosti dvorců a návštěvnosti
během mezinárodních turnajů je provedena stručně, ale srozumitelně a přehledně.
Návrh marketingové komunikace pro rok 2017 je podrobnější a je asi největším přínosem
práce. Obsahuje zajímavé nápady či prvky a usiluje o větší využívání moderních
komunikačních technologií. Škoda, že zde ani v diskusi není rozvedeno, jakou reálnou šanci
má návrh v praxi, jestli bylo osloveno vedení klubu ohledně tohoto návrhu a jak na něj
případně reagovalo.
Celkově je práce přehledná a logická, vhodně doplněná tabulkami a grafy. Drobné
nesrovnalosti vidím v úpravě práce (popis obrázků), ale nemám zásadních připomínek.
Vzhledem k výše uvedenému ji tedy doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Co byste příště v obdobném výzkumu zorganizoval jinak?

Jakou roli hraje vybraný tenisový klub mezi ostatními pražskými kluby?

Jak je váš návrh v současnosti prakticky realizován?
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